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Approvazione RELAZIONE FINALE di CHIUSURA PARZIALE 

al 30 giugno 2021, 

con riferimento alle risorse FSC 2000-2006 e 2007-2013 
associate ai progetti conclusi per ciascuna area tematica.
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La Relazione finale di chiusura parziale è redatta in
coerenza con quanto disposto dalla delibera del CIPESS n.
2 del 29 aprile 2021 e dalle “Linee guida per la definizione
dei Sistemi di Gestione e Controllo dei Piani di Sviluppo e
Coesione (Art. 44, comma 2bis del DL 34/2019)” trasmesse
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale.
La stessa viene elaborata sulla base dei dati di
monitoraggio al 30 giugno 2021 e riferiti ai tre cicli di
programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 con
il focus dei progetti chiusi delle sole programmazioni
2000/2006 e 2007/2013.
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PSC Molise Quadro d’insieme

Area tematica
PSC - sezione ordinaria

a)

PSC - sezione ordinaria -
Economie disponibili, 

maturate dopo chiusura 
art. 44 non ancora 

riprogrammate
b)

PSC - sezione ordinaria
TOTALE

c) = a) + b)

Sezione speciale 1 
contrasto effetti 

Covid-19 PSC
d)

Sezione speciale 2: 
copertura progetti 

ex PO 14-20
e)

PSC Molise
f) = c) + d) + e)

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 6.551.243,68 0,00 6.551.243,68 0,00 2.915.048,97 9.466.292,65

02 - DIGITALIZZAZIONE 16.757.500,00 0,00 16.757.500,00 0,00 4.613.117,41 21.370.617,41

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 132.701.954,67 2.647,84 132.704.602,51 52.235.713,98 11.766.912,31 196.707.228,80

04 - ENERGIA 5.385.355,85 0,00 5.385.355,85 0,00 8.078.445,06 13.463.800,91

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 657.594.069,51 921.601,67 658.515.671,18 0,00 2.470.434,01 660.986.105,19

06 - CULTURA 73.233.916,08 117.351,64 73.351.267,72 0,00 5.614.890,82 78.966.158,54

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 430.835.161,66 1.761.489,22 432.596.650,88 8.000.000,00 0,00 440.596.650,88

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 90.178.749,21 65.255,89 90.244.005,10 0,00 0,00 90.244.005,10

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 12.137.200,82 4.416,62 12.141.617,44 10.000.000,00 5.382.551,33 27.524.168,77

10 - SOCIALE E SALUTE * 39.014.380,61 41.427,12 39.055.807,73 9.000.000,00 3.865.104,67 51.920.912,40

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 99.409.257,67 507.659,99 99.916.917,66 8.000.000,00 4.987.398,51 112.904.316,17

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 38.852.859,74 154.184,26 39.007.044,00 1.300.000,00 0,00 40.307.044,00

NON ATTRIBUITO** 104.051,76 0,00 104.051,76 0,00 0,00 104.051,76

Totale complessivo 1.602.755.701,26 3.576.034,25 1.606.331.735,51 88.535.713,98 49.693.903,09 1.744.561.352,57
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Risorse effettivamente impiegate alla data di chiusura 
parziale rispetto alle previsioni 

del Piano finanziario

Ciclo di programmazione Costo totale N. progetti Costo totale FSC N. progetti FSC

Programmazione 2000-2006 664.978.149,66 1.534 452.030.316,06 1.342

Programmazione 2007-2013 394.690.387,82 2.925 378.322.688,85 2.913

Totale 1.059.668.537,48 4.459 830.353.004,91 4.255
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Risorse effettivamente impiegate alla data di chiusura 

parziale rispetto alle previsioni del Piano finanziario

Dettaglio progetti conclusi per area tematica
Area tematica Importo N. progetti Importo FSC N. progetti FSC

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 12.205.773,55 27 6.551.243,68 14

02 - DIGITALIZZAZIONE 33.528.908,58 18 15.190.000,00 7

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 86.066.231,68 1.431 83.122.852,13 1.428

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 398.634.852,51 1.416 317.431.527,48 1.309

06 - CULTURA 79.130.657,07 167 35.409.421,41 114

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 257.597.861,16 690 192.692.534,58 682

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 70.732.052,91 95 64.576.201,79 94

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 6.823.784,62 150 5.842.468,94 147

10 - SOCIALE E SALUTE 31.248.222,80 46 28.716.481,81 46

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 61.862.057,63 340 61.015.764,11 340

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 21.838.134,97 79 19.804.508,98 74

Totale complessivo 1.059.668.537,48 4.459 830.353.004,91 4.255

di cui Programmazione 2000-2006 664.978.149,66 1.534 452.030.316,06 1.342

di cui Programmazione 2007-2013 394.690.387,82 2.925 378.322.688,85 2.913
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Piano finanziario 
aggiornato con risorse residue

Sezione
Risorse PSC Molise

a)

Risorse impiegate 
“progetti conclusi” FSC 

2000/2006 – 2007/2013
b)

Risorse residue PSC Molise
c) = a) - b)

Sezione ordinaria 1.606.331.735,51 830.353.004,91 775.978.730,60

Sezione speciale 1 88.535.713,98 - 88.535.713,98 

Sezione speciale 2 49.693.903,09 - 49.693.903,09 

Totale 1.744.561.352,58 830.353.004,91 914.208.347,67
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STATO DI ATTUAZIONE DEL PSC
Avanzamento finanziario – Sezione ordinaria

Area tematica Impegni Impegni FSC Pagamenti Pagamenti FSC

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 12.205.773,55 6.551.243,68 12.205.773,55 6.551.243,68

02 - DIGITALIZZAZIONE 33.560.748,58 15.221.840,00 32.350.601,65 14.175.552,61

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 108.630.068,99 104.502.040,55 93.559.319,88 89.583.615,75

04 - ENERGIA 18.891.541,57 4.343.279,75 18.858.617,67 4.310.355,85

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 765.213.028,07 581.941.749,93 671.386.905,09 499.679.440,57

06 - CULTURA 103.193.712,75 55.877.379,17 97.487.231,56 51.411.863,08

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 493.615.931,48 297.642.126,14 453.475.168,89 260.762.103,34

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 90.682.106,31 80.908.831,81 84.491.572,75 74.920.228,25

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 15.202.048,13 9.931.286,58 14.551.172,12 9.482.270,68

10 - SOCIALE E SALUTE 40.882.773,32 37.859.734,58 34.419.213,87 31.638.722,09

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 81.468.929,21 78.830.934,34 74.933.262,90 72.650.240,13

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 40.557.863,32 38.027.781,64 37.421.102,64 34.991.662,14

Totale 1.804.104.525,28 1.311.638.228,17 1.625.139.942,57 1.150.157.298,17

di cui Programmazione 2000-2006 960.194.228,53 528.389.376,07 935.534.438,95 515.222.775,98

di cui Programmazione 2007-2013 723.979.452,16 695.010.530,09 613.687.401,05 587.963.210,03

di cui Programmazione 2014-2020 119.930.844,59 88.238.322,01 75.918.102,57 46.971.312,16
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STATO DI ATTUAZIONE DEL PSC
Avanzamento finanziario – Sezione ordinaria
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QUADRO DELLE ECONOMIE 
Sezione Ordinaria

Area tematica Economie FSC totali Economie FSC disponibili

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 37.017,88 0

02 - DIGITALIZZAZIONE 0 0

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 5.320.312,16 2.647,84

04 - ENERGIA 0 0

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 23.283.548,85 921.601,67

06 - CULTURA 1.330.567,76 117.351,64

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 13.840.007,77 1.761.489,22

08 - RIQUALIFICAZIONE URBANA 1.173.484,06 65.255,89

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 2.144.962,87 4.416,62

10 - SOCIALE E SALUTE 1.990.483,39 41.427,12

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 3.591.585,72 507.659,99

12 - CAPACITA' AMMINISTRATIVA 667.439,51 154.184,26

Totale 53.379.409,97 3.576.034,25
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STATO DI ATTUAZIONE DEL PSC
Avanzamento finanziario 

Sezione speciale 1 - Risorse FSC contrasto effetti Covid19

Area tematica Settore di Intervento Impegni FSC Pagamenti FSC

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 15.869.673,84 9.270.813,22 

03.02 - TURISMO E OSPITALITA’ - -

03.04 - COMPETENZE - -

Totale 15.869.673,84 9.270.813,22 

07 - TRASPORTI E MOBILITA' 07.06 - LOGISTICA 15.405,77 7.005,77 

Totale 15.405,77 7.005,77 

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 - SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE - -

Totale - -

10 - SOCIALE E SALUTE 10.02 - STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE - -

10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 2.000.000,00 -

10.05 - SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI AI MINORI - -

Totale 2.000.000,00 -

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE - -

Totale - -

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 12.01 - RAFFORZAMENTO PA 989.863,17 -

12.02 - ASSISTENZA TECNICA 300.000,00 -

Totale 1.289.863,17 -

Totale complessivo 19.174.942,78 9.277.818,99 
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STATO DI ATTUAZIONE DEL PSC
Avanzamento finanziario 

Sezione speciale 2 - Risorse FSC a copertura interventi ex Fondi Strutturali 2014 -2020 
(art.242 d.l.34/2020)

Area tematica Settore di Intervento Impegni FSC Pagamenti FSC

01 - RICERCA E INNOVAZIONE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO 2.783.326,36 772.516,91

Totale 2.783.326,36 772.516,91

02 - DIGITALIZZAZIONE 02.01 - TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 81.716,57 59.039,53

Totale 81.716,57 59.039,53

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE 03.01 - INDUSTRIA E SERVIZI 4.737.119,39 893.639,83

03.02 - TURISMO E OSPITALITA’ 0,00 0,00

Totale 4.737.119,39 893.639,83

04 - ENERGIA 04.01 - EFFICIENZA ENERGETICA 1.489.999,75 1.150.417,25

04.02 - ENERGIA RINNOVABILE 101.021,63 101.021,63

04.03 - RETI E ACCUMULO 5.833,34 5.833,34

Totale 1.596.854,72 1.257.272,22

05 - AMBIENTE E RISORSE NATURALI 05.05 - NATURA E BIODIVERSITA' 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00

06 - CULTURA 06.01 - PATRIMONIO E PAESAGGIO 154.597,36 154.597,36

06.02 - ATTIVITA’ CULTURALI 694.780,37 14.899,99

Totale 849.377,73 169.497,35

09 - LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 - SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE 2.062.112,48 2.028.621,00

Totale 2.062.112,48 2.028.621,00

10 - SOCIALE E SALUTE 10.03 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 1.208.745,28 1.122.785,28

Totale 1.208.745,28 1.122.785,28

11 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE 2.803.553,11 2.330.283,64

Totale 2.803.553,11 2.330.283,64

Totale complessivo 16.122.805,64 8.633.655,76

di cui provenienza FESR 10.048.394,77 3.151.965,84

di cui provenienza FSE 6.074.410,87 5.481.689,92



PIANO SVILUPPO E COESIONE
Regione Molise

Regione Molise - Dipartimento della Presidenza della Giunta Regionale
Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

COMITATO DI SORVEGLIANZA PSC - 20 Dicembre 2021
Auditorium Ex Gil - Via Milano, 15 - Campobasso

COMITATO DI SORVEGLIANZA PSC

Grazie per l’attenzione
Ing. Mariolga Mogavero

20 Dicembre 2021

Auditorium Ex Gil
Via Milano, 15 - Campobasso


